



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

REDAKCYJA: Rocznie 2 zł, półrocznie 1 zł, kwartalnie 50 c, miesięcznie 25 c, w całości z przesyłką pocztową lub odroczniami do domów. Zgłoszenia, ogłoszenia, ogłoszenia, ogłoszenia do miesięcznika kop. 20.

CENA
6 GROSZY

OGŁOSZENIA: Za pierwszą petliową jednopozostawową lub jedno miejsce Nadeślone k. 50, przed tekstem k. 40, za tekstem: 3 kol. i nekrologi po kop. 25, na 4 kol. po kop. 20. Drobne ogłoszenia po kop. 3 za wyraz. Najtańsze ogłoszenie kop. 20. Ogłoszenia treści mistry omiatają 50 proc. 30 k. Za dołączenie prospektów lub reklam do 6 rubli od 1000 egzemplarzy

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów, socjalizację i wyjątkiem dla świętecznych od g. 10-2 po poł. Wskazówek nadst. redakcja nie zwraca.

PRENUMERATA I OGŁOSZENIA: Przyjąć wszystkie kategorie i listy i biura ogłoszeń: w Warszawie, Łodzi i miastach prowincjonalnych.

Adres REDAKCJI I ADMINISTRACJI CZĘSTOCHOWA, ULICA PANNY MARYI Nr. 38. — TELEFON Nr. 38.

Co mówią najwybitniejsi amerykańscy o wojnie.

Na ankietę, wysłaną przez korespondenta "Timesa" w sprawie wojny pomiędzy Ameryką a Niemcami, odpowiadali z wybitniejszych mężów amerykańskich następujący:

Były prez. St. Zjednoczonych, Roosevelt:

"Wojna obronna nie na wieleby się przydała—musimy zastosować zaciętą walkę ofensywną i przesłać żołnierzy naszych na front, aby mieć prawo uczestniczenia w rokowaniach pokojowych".

Taft, b. prez. Stanów Zjednoczonych, oświadczył:

"Związek nie tylko teoretyczny, ale praktycznie zastosowany z koalicją, jest niezbędny do dalszego efektywnego prowadzenia wojny. Mam nadzieję, że najdalej za rok militarystom niemiecki zmywa swój koniec".

Były ambasador amerykański w Berlinie, Gerard, oświadczył:

"Wilson, prezydent pokoju, stał się tem większym, gdy zamienił się na prezydenta wojny".

Słynny pacyfista Ford oświadczył: "Daje do dyspozycji ministra wojny cały majątek w ogólnej sumie 500 milionów dolarów i 40.000 robotników warsztatów moich w Detroit w przeświadczeniu, że czasami i pacyfista musi pragnąć wojny".

Sompers, prezes związków robotniczych, powiedział:

"Cztery miliony robotników stoją w pogotowiu dla podjęcia pracy w myśl urzędowego programu amerykańskiego".

Słynny bankier i milioner Morgan oświadczył:

"Bogactwo amerykańskie przygotowuje się do zgniecenia i zgnębienia Niemiec".

Nareszcie prezes ligi niemiecko-amerykańskiej powiedział:

"Te trzy miliony członków naszej ligi spełnią swój obowiązek pod panowaniem Wilsona tak samo, jak nasi przodkowie spełnili swój obowiązek pod panowaniem Lincoln'a".

WOJNA.

Komunikat niemiecki.

BERLIN, (B. W. T.) Urzędowo donoszą 15 kwietnia:

Zachodni plac boju.

Front nast. tronu ks. Ruprechta Bawarskiego.

Pod Dixmuiden i na południu od Ypern odbywa się chwilkami działalność ogniowa. Na placu boju nad Arras, wskutek przesuwania naszych linii bojowych na północ od Scarpe, doszło do niewielkich walk, w których nieprzyjaciel poniósł duże straty. Od niziny Scarpe aż do toru kolejowego Arras — Cambrai walczono wczoraj popołudniu zawzięcie. Dy-

wizje angielskie, nacierały wielokrotnie gęstymi masami, odrzucano je stale, zadając ciężkie straty. Nie licząc swych licznych ofiar, stracili Anglicy w późniejszym natarciu naszych wojsk, jeszcze 300 jeńców i 20 karabinów maszynowych.

Front niemieckiego następcy tronu

Od Somme aż po Reims oraz w Szampanji zachodniej bitwa artyleryjska trwa nadal. Ogień francuskich dział ciężkich zburzył kilkanaście budynków w Lahon.

Front gen. marsz. polnego księcia Albrechta Wirtemberskiego.

W wielu odcinkach odbywa się ożywiony ogień działowy. Przedsięwzięcia nasze na południowo-wschodnim froncie Verdunu oraz pod Ban de-Sapt w Wogezach, zakończył się zwycięstwem jeńców i zdobyczy. W Artois nad Aisne, w Szampanji i na południu od Wogezów działalność lotnicza była bardzo ożywiona. Anglicy, Francuzi i Amerykanie stracili w walkach powietrznych 17, zaś wskutek zestrzelenia z ładu—4 samoloty. Baron von Richthofen zestrzelił 44 go, a porucznik Casar 18 i 19, z kolei przeciwnika. Z trzech eskadr lotniczych, które zaatakowały wczoraj Freiburg, zmuszono do opadnięcia 3 samoloty angielskie.

Front macedoński.

Na całym froncie położenie nie uległo zmianie.

Pierwszy generał-kwaternistrz Ludendorff.

Komunikat rosyjski.

PETERSBURG, Urzędowo donoszą, dnia 13 kwietnia:

Front kaukaski.

Obustronny ogień. Poza tem żadne zmiany nie zaistniały.

Aż do zniszczenia Niemiec.

BERLIN, 16 | 4. Rząd prowizoryczny rosyjski popierany przez robotników zorganizowanych i pragnie jak donosi ag. Havasa, prowadzić wojnę aż do zniszczenia Niemiec.

Na front rosyjski.

BERLIN, 16 | 4. "Nowoje Wremia" donosi o tworzeniu się amerykańskiego korpusu ochotniczego, przeznaczonych na front rosyjski.

200,000 kulisów do Europy.

BERLIN, 16 | 4. Japoński "Daily Mail" donosi, że na podstawie umowy zawartej między Anglią i Chinami, podpisany został w Szantungu kontrakt o do werbunku 200,000 kulisów, przeznaczonych na usługi Anglii.

Reims w gruzach.

Przeważną część uchołdźców z Reims przeniesiono do miasta Arois. Opowiadają oni, że nawet sklepienia piwniczne w ostatnich dniach nie zapewniały bezpieczeństwa. Całe

miasto leży w gruzach, jedynie tylko katedrę oszczędzono. Naokoło katedry wszędzie gruzy. Ogień szerzył się we wszystkich dzielnicach. Gdy ostatnie rodziny opuszczali Reims, były one jeszcze świadkami rozpoczynającego się wielkiego pojedynku artylerji na całym odcinku Reims.

Ofensywa angielska.

"W Tagblatt" donosi za dziennikami haskimi, że ofensywa na froncie zachodnim, podjęta przez Anglików, rozciąga się na przestrzeni 150 kilometrów. Bierze w niej udział milion żołnierzy.

Amerykianie w Europie.

Ostatnią sensacją jest zapowiedź sekretarza St. Zjednoczonych Lansinga, który zezwolił ogłosić publicznie, że Wilson rozważa obecnie nowy projekt ustawy, zezwalający na wystanie pierwszego korpusu ekspedycyjnego do Francji.

Pierwszy warunek pokoju.

"Echo de Paris" pisze: Jeśli Rosja prawnie uszanować niezależności Turcji, to w pierwszym rządzie jest to jej prostym obowiązkiem. Pobicie Niemiec—bez względu na to, czy utrzyma to testament Piotra Wielkiego, czy też go obali—oto jest pierwszy warunek pokoju.

Żydzi a nowa Rosja.

W tych dniach nadszedł do Warszawy z Moskwy drogą okólną telegram od przywódcy sjonistów rosyjskich, zapewniający, że położenie żydów w Rosji jest świetne, a horoskopy na przyszłość—wspaniałe. Wynika więc z tego pośrednio, że koła żydowsko-rosyjskie liczą się z ewentualnością masowej emigracji żydów z Polski do Rosji.

Handel i przemysł rosyjski żąda pokoju.

Petersburga donoszą: Na posiedzeniu hadlowo-przemysłowego komitetu osiadał obrad była kwestja pokoju. Większość obecnych oświadczyła się za możliwie jaknajszybszym nawiazaniem rokowań pokojowych, jako nieodzownych dla pomysłnego rozwoju rosyjskiego życia gospodarczego.

Nieprawdziwe pogłoski.

Pogłoski, jakoby rosyjski minister spraw zewnętrznych Milukow, zaproponował w sekrecie cesarsko-tureckiemu rządowi nawiazanie rokowań w sprawie utworzenia cieżniny oraz przyszłości Armenji, pozbawione są wszelkiej podstawy.

**Wyborcy 6-oj kurji
głosujcie tylko na listę
№ 2!!!**

Emigracja Niemców z Polski.

"D. W. Ztg." donosi, że w stowarzyszeniu niemieckim w Łodzi wygłosił redaktor Flierl referat na temat "Niemcy w Polsce i myśli o powrotnej emigracji". Mówca wypowiedział opinie, że powrotu (do Niemiec) emigracja Niemców, zamieszkałych w Polsce, którzy zjednoczyli się dla zabezpieczenia osiągniętych w kraju praw pokojowych i mienia, jest bezcelową i szkodliwą zarówno dla interesów niemieckich w Polsce, jak również i dla całej niemieczyny. Pogląd ten uzasadniał mówca w swoim referacie. Wygłosił też uroczyście oświadczenie, że przyjmując mandaty radnych nie jako "Polacy wyznania mojżeszowego, lecz jako żydzi, przedstawiciele ludności żydowskiej". Odezwa domaga się przeto od tych radnych, żeby w Radzie miejskiej bronili nie tylko całkowitego równouprawnienia obywatelskiego żydów, lecz także ich praw narodowych.

Chwila bieżąca.

— Portugalia zamierza zaciągnąć pożyczkę w Japonii, przystając w zamian na sprzedaż kolonii portugalskiej Macao

— Rząd francuski wystąpił do Ameryki pod kierunkiem gen. Joffre, a misję wojskową dla zorganizowania armii czynnej

Z Warszawy.**Wybuch w kotłowni tramwajów.**

W centralnej kotłowni tramwajów miejskich, na rogu ul. Towarowej i Grzybowskiej, nastąpił wybuch jednego z kotłów.

Nad jednym z budynków ogromnego czworoboku murów z czerwonej cegły ukazał się najpierw duży słup ognia i pary, później wstrząsnął powietrze przeraźliwy huk.

Jednocześnie z odgłosem silnego wybuchu i runięciem części gmachu, uległa przerwie komunikacja tramwajowa na wszystkich liniach w całym mieście.

Straty są bardzo poważne i wyrażają się w sumie prawdopodobnie kilkudziesięciu tysięcy rubli.

Wagony tramwajowe, które stanęły po wybuchu na liniach, doprowadzono po północy do remiz za pomocą akumulatorów.

Miasto, pozbawione najważniejszego środka komunikacyjnego, przedstawiło niezwykły widok.

Przy przystankach naprzędno w godzinach rannych czekały tłumy na ukazanie się pierwszych wagonów tramwajowych. Niestety, wagony te się nie ukazały. Wobec niezmiernie małej liczby dorożek, pracująca Warszawa odbywa do miejsc swoich codziennych zajęć—piesze, nieraz bardzo odległe wędrowki.

Zgon twórcy Esperanta.

Onegdaj zmarł w Warszawie b. p. dr. Ludwik Zamenhof, znany szeroko poza granicami kraju, jako twórca międzynarodowego języka esperanckiego.

Swoboda „jarmutkowa”.

W oryginalny sposób zaczęli obecnie korzystać żydzi w Warszawie ze swobody. Wzorując się na współwyznawcach w Galicji, noszą na ulicy jarmutki pod czapkami, zapuszczają „pejsy” i wogóle przebiorają się w strój rabinowy, który dawniej wolno było nosić tylko rabinom.

Pomnik ks. Józefa.

Magistrat uchwalił wznowić projekt zamiany pomnika Paśkiewicza na Krakowskim Przedmieściu na znajdujący się w Homlu pomnik ks. Poniatowskiego, duńskiego Thorvaldsona i poczynić odpowiednie kroki w celu

wykonania tego projektu po wojnie. Jak wiadomo, obecny właściciel Homla Bałaszow złożył w swoim czasie uroczyste oświadczenie, że w chwili właściwej gotów będzie zwrócić narodowi polskiemu pomnik ks. Józefa, jako ufundowany ze składek narodowych.

Z Radomia.**Stanowisko żydów.**

B. komitet wyborczy żydowski w Radomiu ogłosił odezwę, w której zaznacza: „Radni żydowscy uroczście oświadczyli na wiecu wyborców żydowskich, że przyjmują mandaty radnych nie jako „Polacy wyznania mojżeszowego, lecz jako żydzi, przedstawiciele ludności żydowskiej”. Odezwa domaga się przeto od tych radnych, żeby w Radzie miejskiej bronili nie tylko całkowitego równouprawnienia obywatelskiego żydów, lecz także ich praw narodowych”.

Z Piotrkowa.**Zamknięcie komitetu żywnościowego.**

Zniesiono tu komitet żywnościowy i komisję pomocy dla ludności powierając ich czynności urzędowi miejskiemu.

Majątek miasta.

Majątek miasta wynosi 800.000 rb. w gotówce, którą jednak rosyjski bank państwa wywiózł do Rosji. Długi miasta wynoszą 120.000 rb. Z większych fabryk jest czysta tylko huta szklana i młyn parowy.

KRONIKA**Ostatnia posługa.**

Wczoraj w poniedziałek liczny orszak żałobny, złożony z przedstawicieli inteligencji naszego miasta, odprowadził zwłoki ś. p. Feliksa Szaniawskiego do kościoła św. Zygmunta, skąd, po odprawieniu Mszy św. na intencję spokoju zmarłego, ci wszyscy, którzy go znali i czcili dla zalet wielkiego serca i umysłu towarzyszyli mu aż do mogiły.

Kwesta na paralityków.

Istniejący od szeregu lat zakład dla paralityków przy ul. Wieluńskiej, dający opiekę i wyżywienie kilkunastu starcom i staruszkom nie zdolnym do żadnej pracy, znalazł się w obecnych ciężkich czasach w nader krytycznym położeniu wprost zagrażającym jego istnieniu.

W celu zapobieżenia temu i podtrzymania tej tak potrzebnej placówki odbędzie się w nadchodzącą środę kwesta w domach.

Niewątpliwym, że każda z rodzin naszego miasta złoży choć skromny datkę na tych nieszczęśliwych i że żadna z kwestarek nie odejdzie z pustymi rękami od drzwi znanych ze swej ofiarności częstochowian.

O letniska w okolicy Częstochowy.

Część częstochowian, tych mianowicie, którzy posiadają gotówkę i mogą wyrwać się na czas dłuższy z miasta, marzą obecnie o jednym: wyjechać z miasta na miesiąc letnie, aby nie tyle rozkoszować się świeżym powietrzem, wiejskiem, ile spożywać dary Boże, o które w mieście niełatwo. Albowiem „wszyscy” się zdaje, że na wieś mleka nierozwodnionego, masła niesfalszowanego serem, jaj, kurozaj, nawet oliwiny i wieprzowiny jest wśród i można je otrzymać taniej, nierównie taniej, ani-

żeli u częstochowskich zdzieraczy, co to za sprzedane jąja obcą kupię sobie majątek ziemski.

Ale dokąd pojechać? W tem właśnie egk, że nie wiadomo, gdzie są wygodne letniska i gdzie produkty tanie.

Niestety, dotychczas informacji o o letniskach daremnie szukać w piśmie. A przydałyby się bardzo i tym co m eszkania letniego poszukują, jak i tym co je mają do wynajęcia.

Z zebrania reprezentantów.

Niedzielnemu zebraniu walnemu członków T wa Pożyczk.-Oszczęd. przewodniczył ks. kan. M. Fulman w towarzystwie asesorów pp. J. Drazera, M. Jurakowskiego, J. Ficzena i Gorzela.

Zebranie zwołane było celem wyboru reprezentantów ogółu członków, którzyby uczestniczyli w zebraniach walnych.

Po omówieniu różnych spraw innych wyłoniła się dłuższa dyskusja na dość interesujący temat, dotyczący płacenia reprezentantom rubli 3-ch za „taskawy” udział w zebraniu.

Dosć oryginalny ten system wprowadzony miał być na podstawie doświadczenia, które mówiło, że reprezentanci traktują niedbale swe obowiązki, ignorując zebrania walne.

W kwestji tej wypowiedzieli się pp. St. Jastrzębski, nawołujący do sanacji naszych stosunków w kierunku lepszego pojmowania obowiązków obywatelskich. Następnie pp. J. Zagórski, Szczeciński, w przemówieniach swych między innymi zaznaczyli, że nieobowiązkowych reprezentantów należy karać, a pojmującym swe obowiązki należycie bynajmniej nie wyznaczać nagrody w postaci trzyrubłówki.

Wreszcie zebranie uchwaliło, by reprezentanci uczestniczyli na zebraniach, słowem reprezentowali interesy członków T-wa bez zapłaty rubli 3-ch, które przyznać należy, byłoby nieco kompromitujące.

Po omówieniu tych kwestji rozpoczęto wrzucać do urny wyborczej listy reprezentantów.

U ogrodników.

W niedzielę w sali Stow. Rzém. odbyło się kwietniowe ogólne zebranie członków Tow. Ogrodniczego.

Zebranie wobec 60 osób w pośród członków i gości zgaśli prezes Tow. p. S. Jastrzębski odczytując list pasterski ks. biskupa płockiego w którym przewielebny pasterz wykazując zte strony charakteru w obecnej dobie zazdrość, a z niej wynikające denuncjacje.

Po odczytaniu powyższego listu p. S. Jastrzębski oznajmił zebraniem, że wypadek podobny miał miejsce wśród ogrodników częstochowskich na szczęście nie w pośród członków T-wa, ale w każdym razie dla uniknięcia podobnych wypadków na przyszlność zebrani uchwalałają, że w razie powtórzenia się podobnego wypadku, osobnik taki będzie pogardzony i opublikowany przez ogół ogrodników.

Następnie dyr. Płodowski wygłosił bardzo interesującą pogadankę o czynnikach meteorologicznych.

W dalszym ciągu zebrania p. Kurk dawał bardzo szczegółowe sprawozdanie ze zjazdu ogrodników w Warszawie, urozmaicał je osobliwymi przygodami podróży. Ważniejsze uchwały zjazdu ogrodników odczytał z „Ogrodnika” p. S. Jastrzębski.

Pogadankę o hodowli kwiatów doniozkowych wypowiedział p. Do-

browolski, wykazując sposób racjonalny przesadzania kwiatów i poparł go obrazowym przykładem dokonującym w obecności zebranych przesadzania kwiatu paproci.

Najlepsze miesiące do przesadzania kwiatów są marzec i kwiecień. Po przesadzeniu rośliny należy opłot korzeniowy jej obciąć i włożyć do obszerniejszej doniczki syjąc świeżą ziemię, którą należy mocno ubić następnie podlać obficie. Doniczki nie powinny być emaljowane by nie utrudniały dostępu powietrza do korzeni.

Rozmaite gatunki ziemi doniczkowej winny być ściśle dostosowane do gatunku sadzonych roślin.

Ziemia wrzosowa lekka najodpowiedniejszą jest dla wrzósów, kamecji, azalii, rododendronów itp. ziemia liściowa, paproci, legonji, figusów itp. ziemię ciężkie (gnójone) palmy, oleandry, bluszcze itp.

Prezes Tow. oznajmił zebrany, że zarząd zabiega około urzędzenia pokazów ogrodniczego na wzór urządzanych pokazów w Warszawie w celu rozmówienia do przyrody. Zebrani powyższy projekt zatwierdzili.

Rad. J. Sיעiński odczytał opracowaną przez niego ustawę kasy na wypadek śmierci, którą zebrani przyjęli w całości.

W końcu rozlosowano kwiaty i nasiona ofiarowane przez pp. Binerta i Jastrzębskiego.

Bezczelne żądania.

Z różnych miast dochodzą nas wieści o tarcjach, wywołanych na gruncie nowopowstałych rad miejskich przez separatyzm żydowski.

Są miasta, w których żydzi mają większość radnych. W niektórych utracili ją na samym początku z powodu, jaki się wyda niezawodnie dziwnym każdemu europejczykowi: wskutek nieznaności języka krajowego.

Są jeszcze inne miasta, w których cała rada miejska jest żydowska. — I to nie najposledniejsze. Tomaszów Rawski, Będzin do nich należą. O żądaniach żydów będzińskich pisaliśmy już w „Gońcu”.

Głównym postulatem rady będzińskiej jest równouprawnienie żargonu. Trzy różne deklaracje to głoszą. Ale deklaracje żydowskich robotników i „Bundu”, żądają jeszcze, aby urzędnicy miejscy znali obowiązkowo żargon.

To już daleko wybiega poza równouprawnienie; to — monopol posiadających dla żydów.

Likwidacja Komisji rejestracji strat.

Komisja Rejestracji strat kolejowych, pocztowych i komorowych (ul. Panny Marii № 42) zawiadamia interesowanych, że w dniu 20 b. m. likwiduje swoją działalność.

Czwartkowe przedstawienie harcerzy.

We czwartek 19 b. m. w sali Straży Ogniowej, młodzież harcerska dla zasilenia kasy swej wystawiła 8 aktową sztukę Herbaczewskiego p. t. „Jeżeli nie zginięła” nagrodzoną na konkursie imienia St. Wyspiańskiego w Krakowie. Podczas przewidywanego będzie orkiestra. Piękna, zastępująca na poznanie sztuki i cel znajdzie zapewne poparcie u ogółu, który coraz bardziej staje się przychylnym dla ruchu harcerskiego w naszym kraju.

Przedstawienie amatorskie.

We środę 18 b. m. w teatrze Paryskim odbędą się dwa przedstawienia amatorskie — (wieczorowe i popołudniowe) o nadzwyczaj urozma-

conym i przystępnym programie.

Dochód z widowisk, ze wszelkich służących na poparcie przeznaczony jest na „Samopomoc” przy szkole p. Żeliszewskiej.

Pozostałe w niewielkiej liczbie bilety są do nabycia w sklepie ogrodniczym p. St. Jastrzębskiego, oraz w sklepie p. Kotarskiej pod f. Aleksandra

Szacność spekulacji!

Wobec rozszalałej orgii podwyższania nadmiernego cen na artykuły żywności, nie od rzeczy będzie przypomnieć, że w obowiązującym obecnie nowym kodeksie karnym istnieje artykuł 242, który brzmi, jak następuje:

Kupiec lub przemysłowiec, winni nadmiernego podniesienia cen na artykuły żywności, ulegną karze zamknięcia w więzieniu. Też karze ulegnie handlujący, lub przemysłowiec winni nadmiernego podniesienia cen na artykuły żywności, lub inne przedmioty potrzeby koniecznej, jeżeli skorzystał ze stanu ostatecznej potrzeby ludności, wywołanej przez brak tych przedmiotów.

Wybory do kurji VI-ej.

W dniach 18 i 19 kwietnia odbywać się będą wybory do Kurji 6 ej Rady miejskiej.

Obecnie ustalone zostały i przyjęte dwie listy kandydatów do Kurji 6-ej.

Jak widać z list ogłoszonych lista oznaczona № 1 zawiera nazwiska wyłącznie żydowskie, a lista № 2 tylko polskie, przeto obywateli wyborcy polacy Kurji 6-ej głosujcie wyłącznie na listę № 2!

Sprzedż marchwi i brukwi.

Wobec natoku, tworzącego się przy sprzedaży marchwi i brukwi w składach przy fabryce Peltzerów, Miejska Deputacja żywnościowa podaje do ogólnej wiadomości, że od środy 18 b. m. kwity na marchew i brukiew w ilości 6 funtów na osobę za 60 fenigów nabywać można wyłącznie w biurach okręgowych rozdawnictwa karty chlebowej. W składach zaś Deputacji przy fabryce Peltzerów tylko wydawać będzie brukiew i marchew na zesądzie wykupionych w biurach okręgow. kwitów i za pobraniem kuponu karty żywn. № 18.

Kupon № 18 ważny jest tylko do soboty d. 21 b. m.

Sprzedż kartofli.

Miejska Deputacja Żywnościowa podaje do ogólnej wiadomości, że od środy 11 kwietnia b. r. odbywać się będzie w Biurach Okręg. Rozdawn. Kart Chlebowych dalsza sprzedaż kwitów na kartofle na serje XII na następujące litery: we wtorek 17 bm. na lit. A B w ilości 6 funtów na dwatygodnie na jedną osobę za 30 fen.

Kartofle wydawane będą jak dotąd w składach przy fabr. Peltzerów na mocy wykupionych kwitów i kartek A—B.

Potrżba robotników.

Giełda Pracy poszukuje cieśli do wyrobu pokładów kolejowych, na wyjazd w kraju.

Zgłaszać się do Biura Giełdy Pracy ul. Staszica nr. 3 od godz. 9 rano do 1 po poł.

Kto da więcej?

W administracji naszego „Gońca” jest do nabycia piękny, stary roboty złoty pierścionek upiękaszony kamieniami, za który dają rb. 60.

Pierścionek powyższy został ofiarowany na Tow. opieki nad bezdomnymi dziećmi.

Kto da więcej?

Zebranie Tow. Kredyt. m. Częstochowy.

W niedzielę, d. 22 kwietnia br., o godz. 3 po poł. w lokalu własnym odbędzie się zwyčajne Zebranie Reprezentantów Towarzystwa Kredytowego m. Częstochowy, według następującego programu:

- 1) Wybór przewodniczącego.
- 2) Zatwierdzenia sprawozdania za siedemnasty rok finansowy oraz rozdziałe czystego zysku osiągniętego w roku 1916.
- 3) Zatwierdzenie budżetu na rok 1917.
- 4) Rozpatrzenie kwestji budowy domu własnego.
- 5) Wybory: jednego Dyrektora i dwóch członków Komitetu Nadzorczego.
- 6) Wnioski stowarzyszonych (paragraf 77) i Członków władz Towarzystwa.

Zebrania reprezentantów w myśl uwagi do paragrafu 74 ustawy, uważane będzie za prawomocne bez względu na liczbę przybyłych na nie Reprezentantów.

Odczyt Leo Belmonta.

Jak się dowiadujemy, odczyt Leo Belmonta p. t. „Carat i rewolucja w boju 100 letnim” odbędzie się dnia 19 kwietnia b. r. w sali teatru Paryskiego o godz. 8 wiecz. Znakomity prelegent przesunie barwne obrazy wielokrotnej tragedji zmagają się rewolucji z absolutyzmem, która składa się z 5-ciu części. Temat nader bogaty i ciekawy. Bilety nabywać można w księgarni p. F. Rolnickiego.

Czytelnia i biblioteka Macierzy.

W domu Nr. 61 przy ul. Ogrodowej, otwarta jest czytelnia i biblioteka im. Henryka Sienkiewicza—dla sfer rzemieślniczo-robotniczych.

Czytelnia czynna jest codziennie, biblioteka zaś, we wtorki, czwartki i soboty, od godz. 6 do 8 wieczorem.

Zapisujcie się na członków Polskiej Macierzy Szkolnej.

Wskazówki dla naszych korespondentów.

1. Jeżeli masz cokolwiek do zakomunikowania redakcji, nie zlekceważ i czyń to natychmiast.
2. Streszczaj się; oszczędzisz w ten sposób pracy i czasu sobie i redakcji.
3. Unikaj frazesów i pisz tylko o faktach sprawdzonych.
4. Nie używaj określeń: wczoraj, dziś i t.p., podawaj natomiast ścisłe daty.
5. Podawaj zawsze swe nazwisko i adres; redakcja nie może uwzględnić anonimowych korespondencji.
6. Pisz tylko na jednej stronie arkusza, ułatwia to pracę drukarzom.
7. Pisz zawsze na wąskich paskach papieru.

Odpowiedzi od Redakcji.

P. M. Szoz.

List pana otrzymaliśmy, lecz ze względu na osobiste zarzuty skierowane pod adresem p. M. i traktującą edukację jego ramami „uczyliszca” które adaje się były dla sw. pana i tak za szerokie, nie umiescimy.

Teatr „ODEON”

Program od środy 18 do wtorku 24 Kwietnia 1917 roku.

Sensacja!

6-ty polski obraz w wykonaniu artystów warszawskich!

Sensacja!

Tajemnica Alei Ujazdowskich. „Tajemnice Warszawy”

Sensacyjny i realistyczny dramat w 6-ciu aktach, z cyklu

W relach głównych:

Pola Negri Kazimierz Junosza Rafaela Bończa Jan Pawłowski Jędrus Bogucki i wielu innych przedstawicieli Sceny Polskiej.

Akt 1-szy	Trup w podejrzanym hotelu.		Akt 4 ty	Nowe życie
„ 2-gi	Tajemnica domu Włodowskich		„ 5-ty	Cienie przeszłości
„ 3-ci	Dni wstydu i nędzy		„ 6-ty	Pomszczona.

Nad program: **Wycieczka do Dalmacji** (z natury) ||| **Prezys zwycięża Szeploka Holmesa** (komiczny)

Z powodu nadzwyczajnej kosztownej dzierżawy obrazu Ceny miejsc podwyższone o 10 kop.

Teatr Paryski

Dziś zmiana programu

ZAKŁAD KĄPIELOWO-ZDROJOWY CIECHOCINEN.

Kąpiele solankowe, błotne, kwaso-węglowe, elektryczne i inhalatorjum.

Świetne skutki lecznicze. Najtańsze utrzymanie.
Sezon wstępny od 1-go maja do 1-go czerwca. Sezon główny od 1-go czerwca do 1-go października.

Cesarski Zarząd Kąpielowy.

Dla przeprowadzenia kuracji domowej poleca się szlam, ług, wodę mineralną, wodę stołową.

Przedstawicielstwo posiada **A. Szmolke, Warszawa, Marszałkowska 149.**

LEKARZ-DENTYSTA

Michał Grejniec

w Częstochowie
ul. Panny Marii № 10.

Choroby zębów i jamy ustnej.
przyjmuje codziennie
od 8-1 i od 3-7 wieczorem.

Poszukuje pokoju umeblowanego z elektrycznym oświetleniem i oddzielnym wejściem od zaraz. sub P. 251-

Po rb. 1-60 pud marchwi i brukwi słodkiej dla bydła po cenach b. tanich ul. P. Marii № 1 róg Nowego Rynku w domu p. Zborowskiego.

Lekcje muzyki fortepianowej. Wiad. Jasna Góra Dyrygent chóru lub magazyna mód „Klara” ul. Panny Marii Nr. 31 241-

7 morg grunt do sprzedania. Wiadomość ul. Siedem kamienic 23 skjop 256-

Kupię: Bieleziarkę orzechową, łósko żelazne z materacem, Fisharmonję, pralnię „Ihona”, dywany, chodniki, obrazy olejne dobrego pendzla, encyklopedję powszechną w całym komplecie. Zgłoszenia Redakcja Gońca dla „Ihon” 235-

Do sprzedania Domy, Place, Majątki i Młyny, Pożyczki Pieniędzy, Zamiany Dzierżawy, Biuro Pośrednictwa ul. Teatralna № 11 w Częstochowie.

Reumatyzm, artretyzm, ból głowy i wszystkie inne choroby leczy skutecznie masaż elektryczny. Teatralna 34 II-gie piętro m. 6, od 11 do 4 ej po południu

„Potrzebny” zecer i uoszeń zecerki, Wiad. w Administ. Gońca 070-

Drzewka owocowe w ładnych koronach sprzedaje tanio ogród pomologiczny Dr. Karola Zawady Szkołna 21

Udziałem lekcji kroju i muzyki na fortepianie ul. Stara № 18 Helena G nie w k o w s k a

Drzewek owocowych parę tysięcy do sprzedania z ogrodów Zalesze. Wiad. u Sochaczewskiego Rynek Wieluński Nr. 5, lub na miejscu w ogrodach 223 |

Krawiecka pracownia garderoby męskiej W. Małczyńskiego

w Częstochowie, ul. Panny Marii № 50.

Poleca Sz. Panom swój skład gotowych ubrań jako to: Palta, garnitury marynarkowe spodnie Specjalny dział ubrań uczniowskich dla wszystkich szkół i klas. Na okazie!!! Pracownia uskutecznia wszystkie przeróbki, reperacje, czyściel i odświeża wszelką garderobę szybko i po umiar. cenach.

Ogłoszenie.

Po porozumieniu się rodziny s. p. Stefana Gębalskiego z wierzycielami i na zasadzie tegoż będą sprzedawane przez licytacje maszyny i sznity do wyboru kłódek prasy, bębny szlifiernie i t. p. narzędzia ślusarskie i motor naftowy. Sprzedaż odbędzie się we wtorek 17 Kwietnia r b ul. Warszawska № 33 251-

Ofiary:

Urzednicy i pracownicy Huty „Częstochowa” w celu uczczenia s. p. Wandy Gustawowej Starzyńskiej składają zamiast wienca na jej grobie Rb. 80, 70 kop. dla najbardziej potrzebujących do dyspozycji Rady Opiekuńczej w Rakowie kwit 163

Zofja Bojemka dla uczczenia s. p. Wandy Starzyńskiej składa Rb. 5. 00 dla najbardziej potrzebujących do dyspozycji Rady Opiekuńczej w Rakowie kwit 164

Na biednych do uznania redakcji K.W. Mk. 5 kwit 165:

Drzewka owocowe Ogród „Malinów” Władysława Zawady poleca swe słynne **drzewka owocowe** częstochowski już w pierwszym roku rodzące owoce, słynne **Bzy Malinowskie** drzewa alejowe ozdobne przy większym kupnie drzew dołączam kilka bżów bezpłatnie. **Zawiadamiam** swą klientelę iż **żadnych drzewek po targach nie sprzedaję** Ogród pomologiczny „Malinów” róg Pięknej lub Szkolnej i Ciemnej. № 39 260

Potrzebne do kupna, Domy, Place, Majątki, Młyny, Pożyczki pieniędzy, Zamiana domów Biuro Pośrednictwa, Teatralna Nr. 11 róg Alei w Częstochowie

Do sprzedania drzewo budowlane w sosnach ul. św. Barbary Nr. 21

Zakład Leczniozy
D-ra J. KMITY
Warszawa, Nowowiejska 8.
Choroby gardła, nosa i uszów.

„MUCHY”

najlepiej prenumerować
wprost z Redakcji, Warszawa, Hoża 36.

Kwartalnie 2 rb. wraz z przesyłką.

Wielkocecha „MUCHY” b. wszoł.

Redaktor - wydawca F. D. Wilkoszewski.

Odbito we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego”.